92 Dum B. Bertrandus etiam in Tubara versaretur, ex divina revelatione didicit, quemdam amicum suum in regno Valentiae, Jacobum Rapaëlem Frances nomine, qui veloce vetus mari versus Carthaginem Indiarum navigabat, naufragium passurum. Quare Servus Dei, comparatis vestibus cibusque, accessit ad littus, ubi ipsum mortuum, quam vivo similliorum invenit. Impulsa enim versus littus navi, ille sese B. Mariae Rosarii commendans, uno die ac duabus noctibus natando evaserat, duplici miraculo, tum quod non fuisset submersus, tum quod praefame et angustiis non interisset, nec devoratus a monstris marinis in eo mari frequentibus; et nisi etiam opportuna ista refectio a Beato ibidem praestita fuisset, certo fuerat moriturus, omnibus viribus ex iis,

quae passus fuerat, et ex labore ac metu destitutus. Certiorem fecit Jacobus fratrem suum Joannem Robles, rectorem Engueræ in regno Valentiae, de eo, quod sibi acciderat, deque ope sibi collata a Bertrando, cui vitam suam servatam referebat: isque rector Beato Valentiam, reduci pro praestitis suo fratri beneficiis gratias rependere studuit; sed ille precatus, ut sileret; ne tamen celaretur beatissimae Virginis de Rosario miraculum, permisit vulgari.

93 Indi aliquando casu ingressi in exiguam casam, quam B. Bertrandus inhabitabat, conspexere illum in ecstasi elevatum a terra, ex qua re (quae eos in admirationem rapuit) aliisque, quae ab eo continuo fieri videbant, tantam erga ipsum concepere devotionem, ut, quoties ex superiorum suorum mandato alio pergere debebat, omnibus modis contenderent, ne ex Tubara excederet. Dum vero nihilominus inde discesserat, planxerunt amare; ejusque tam chara sanctaque apud eos perstitit memoria, ut eundem precibus invocarent *h*: apparetque, populum istum, eodem patrocinante, in Christianae legis officis sincere perseverasse. Tam pie quoque erga ipsum affecti permanserunt, ut pauperulum illius tugurium in eremitorium converterint, in quo non soli Indi, verum etiam Hispani, presbyteri ac Religiosi, caelestes ab eo favores expetebant.

quanti Sanctus in Tubara factus fuerit.

94 Misso B. Bertrando ad sanctam fidem in Cipacoa et Paluato *i* praedicandam, voluit praefectus Franciscus Sanciz, velut regionis administrator, quemadmodum aliis sacris praecibus facere solebat, Indas Indosque juvenes, qui ipsi servirent, addicere; at noluit Pater, cau-sans, se pauperulum fratrem esse, cui non esset ad instar saecularium alenda familia; ac solum permisit, ut duo juvenes Indi venirent visum, si qua re indigeret; qui cum observassent, ipsum se flagellis frequenter cadere, maxime diebus, quibus a carnibus abstinebat, ac propterea solito debiliorem pallidumque esse id renuntiarunt. Recusabat semper eleemosynas pro Missis oblatas, quas quidem celebrabat ad intentionem rogantium; sed eas eleemosynas jubebat pauperibus distribui. Pari modo nihil volebat acceptare pro collato Baptismo, jungendis matrimonio, celebrandis exsequiis, Missisque pro defunctis, nec gallinas, nec ova, nec quaecumque alia dona a parochianis suis admittebat. Proinde is populus videns, ipsum nulla prorsus in re sui commodi rationem habere, FRATREM DEI communiter appellabat.

xiv. In Cipacoa et Paluato praedicans

95 Praefectus Sanciz perpendens extremam paupertatem vitae, quam ducebat bonus Pater, eundemque, quod in aede sua nollet feminas, quae servirent, quamdam ipsummet servitutem pati, fecit, ut ille in sua praefecti domo imposterum semper manducaret; dumque ipse domi aderat, ad suam propriam mensam convivam adhibebat; dum vero aberat, mandaverat, ut ipsi opportune provideretur. Sed bonus Pater, si non sponte daretur cibus, ne petebat quidem: cibus autem ejus erat parcissimus; potus parum aquae vino leviter dilutae, adeo ut omnibus, qui id adverterent, prodigiose vivere videretur. Non solis diebus Dominicis ac festivis, sed etiam aliis per septimanam Cipacoae et Paluati incolae diligenter accurrebant, ut interessent Missae, Catechismo et Concionibus, ipsum auscultare gestientes; gaudentesque

vite sanctitate omnes sibi devincti:

A. AVIGNONO. dentesque ecclesiam præter solitum frequen-
tare.

*pluvia divini-
tus obtenta,
uberem mes-
sem procurat:*

96 Cum quodam anno tam arida esset tem-
pestas, ut magna annonæ penuria timeretur,
Cipacœ dominus idololatra cum aliis multis
infidelibus et Christianis in Vigilia S. Cathari-
næ virginis martyris ad B. Bertrandum recur-
rit, supplicans, ut pro opportunis pluviis a Deo
impetrandis oraret, ne fame perirent. Confidi-
te, respondit Beatus, Deo et Sanctæ, ejus
festum cras colimus, quæ multum valet apud
Deum, quamque orabimus, ut nobis in hac
necessitate patrocinetur. Proinde facite munda-
ri viam hinc usque ad montem in conspectu
maris, ibique ædiculam e ramis struite, et in ea
altare erigite; quo die crastina, Deo propitio,
procedemus in agmine supplicii, et ego ibi ce-
lebrabo Missam: ita factum est, convenienti-
bus illuc circiter mille personis. Post celebra-
tam Missam habuit sermonem, in quo fraudes
quibus a dæmonibus decipiebantur, exposuit,
ac deinde mirabilia istius magnæ Sanctæ gesta
narravit, hortatusque ad certam fiduciam est,

B fore ut Deus abundanter pluviam concederet.
Sic evenit: nam paucis horis post cœpit cælum
turbari, nubesque continue magis magisque
densatæ obscurari. Ad suas itaque domos omnes
redierunt; neque usque ad medium viæ spati-
um pertigerant, cum jam pluviam immi-
nere viderint; vix in vicium suum advenerant,
quin copiose cœperit pluere; pluitque triduo
tam ibi, quam in vicinis circum locis. Hac ra-
tione arentibus campis opportune madefactis,
adeo fecundatæ sunt segetes, ut uberrima
messis secuta sit.

*fluvium feli-
citer transit:
pluviam areat:
k l*

97 Cum vellet B. Bertrandum aliquando equo
trajicere Cienagam k de Mansaniglio l, reti-
nit eum præfectus Sanciz, quod fluvius ni-
mium intumuisse videretur; utque experi-
mentum caperet, ipsemet inter duos nigros
nudos equo insidens ingressus est. Non mul-
tum processerat, cum equus mergi cœpit, et
ipse natatu in adversam ripam pertigit, ex
qua alto clamore suasit Beato, ne se tanto peri-
culo exponeret, promittens fore, ut ei cymbam
procuraret; verum ille alio in loco transitu-
rus, signato Cruce fluvio, in alteram ripam

C feliciter pervenit. Cum aliquando iter faciens in
angulum Icaiorum m pervenisset, et præfectus
Sanciz et frater Jacobus Sciaveria, ejusdem
Beati socius cibum sumere vellent, imminente
gravi pluvia, cœpit Beatus orare; eumque non-
nihil moraretur, ab iisdem vocatus, ut se simul
reficerent, respondit: Ego precor B. Mariam
Rosarii, ut eam pluviam a nobis arceat; qui
non habeo, quo me tegam. Fuitque exauditus:
nam ubi illi erant, nulla decidit gutta: circum-
circa vero copiosa ruerat pluvia, cujus mani-
festa vestigia iter prosequentes conspexere.

xv
*Propter ablata
impii ossa fu-
rentium mani-
bus erepto
n
o p*

98 Indis ad radices Montis S. Marthæ n
prædicans B. Bertrandum, ex iis plus quindecim
mille ad Christianam fidem adduxit ac sa-
cro fonte abluit. Post hos pervenit ad duos
populos Cariborum o, Sapenco et Petua p dic-
tos, adorabant ossa cujusdam sacerdotis, cujus
in iis partibus antiquissima erat memoria, et
ex persuasione dæmonis credebant, cælum in
sua capita ruiturum, si iis ossibus privarentur:
quæ causa erat, quod ea servarent et honora-
rent mirifice, festa sua cum ridiculis cæremoni-
is coram iisdem celebrantes. Postquam B.
Bertrandum sæpius, sed frustra, tentaverat cæ-

cis istis errorem suum eximere, doluit, eos tam D
miserabiliter a dæmone delusos teneri. Ast,
dum Deo placuit, clam abstulit arculam, in
qua ossa servabantur: quod ubi Indi rescive-
runt, decreverunt illum occidere: sed, qui
jam ad fidem conversi erant, ipsum tutati sunt,
et salvum conduxerunt in locum alterum qua-
tuor leucis inde dissitum, quo ille eadem ossa
secum asportavit.

99 Delusi Indi videntes, se prohiberi a con-
versis, qui magno erant numero, eumque ama-
bant plurimum, ne Patrem publice trucidarent,
convenērunt cum quodam impio sene sacerdote
idololatra, ut Patri toxicum propinaret. Fecit
id scelestus, moxque Dei servus correptus fuit
lethifera febri, quæ stomachum totumque ven-
trem urebat. Aderant ipsi duo nigri, quos ad
Christianam adduxerant fidem, qui eum adju-
vabant in isto tormento, quod ferebat hilariter,
mortem lætus expectans. Unicum erat ei (aie-
bat Pater) dolori, quod non adesset presbyter,
qui sibi Sacramenta conferret: solabatur tamen
se imagine Crucifixi, quam Rosario suo affixam E
gestabat, et animam suam inter lacrymas Deo
commendabat. Dum in hisce augustiis versaba-
tur, ecce, advenerunt quinque duces Mauro-
rum cum vexillis suis, arcamque cum ossibus
abstulerunt. Quinto, postquam venenum hau-
serat, die serpentem per miraculum evomuit,
itaque plane salvus evasit.

*toxicum pro-
pinatur; nec
ille moritur,
sed ossa inva-
lido*

100 Hoc miraculum B. Bertrandum amicissi-
mis suis, ac nominatim magistro Natali, rectori
in Torrente, postea referens, magnum præfere-
bat dolorem, quod non fuisset sanus, dum
ossa auferebantur (nam e gravitate mali desti-
tutus erat sensibus) aiebatque, se, si valetudo
permisisset, potius mille expensurum vitas
fuisse, quam ista sibi tolli permisurum. In-
cusabat quoque toxicum, quod ex eo non esset
extinctus, et addebat: O beatam mortem, per
quam sperare poteram palmam martyrii! et fe-
licem patrem Carmelitam, qui ab eodem sacer-
dote infectus veneno, intra paucas horas subli-
mi ista sorte potius fuit! Indi, intellecto, Bea-
tum a malo suo convalescere, supra trecentos
convenerunt, armati telis, ut eum occiderent:
quare unus e supra dictis nigris, ejusdem aman-
tior animosiorque, quam cautior, tubum belli F
cum ferreum pulvere nitrato oneravit, ratus,
sic illum defendi posse; at Beatus jussit a
cœpto abstinere.

*auferuntur, it-
que furentium
telis denovo ere-
ptus*

101 Post hæc quidam dominus præcipuè
inter eos conditionis, quem Servus Dei conver-
terat, intercedens, eum huic periculo subtraxit:
ac proinde Beatus prodians, advocatis istorum
præcipuis, solito sui spiritus fervore cepit
dissere, dolorem suum de eorum damnatione
exponens, monensque, ut imposterum agnoscerent
fœda dæmonis mendacia; cum nec
cælum in eos ruerit, quamquam iis ossibus
orbati fuissent; nec quidquam passi ex omni-
bus aliis malis, quæ ille fuerat minatus. Hisce
monitis, compertoque, toxicum, cujus vim per
experientiam optime noverant, in ipsum non
valuisse, adeo molliti animis fuere, ut impii
facti pœnitentes, simul coram Beato prostrati,
emendationem sponponderint. Beatus igitur op-
portuna adjiciens monita, magnam eorumdem
partem ad Christi fidem adduxit, et sacro fonte
lustravit.

*multos eorum-
dem convertit
ac baptizat:*

102 Rogavit alias Beatus quemdam domi-
num, cur conciones suas frequentare præter-
mitteret,

varios alios

A mitteret; respondit is, quia dæmon suus minatus fuerat ipsum et uxorem et filios suos occidere, si eis imposterum interfuisset. Tum Beatus, Agedum, eamus, inquit, et experiamur, quam parum iste possit, accedensque ad idolum, pedem illi impegit, nec ullum in eo signum, nullus motus apparuit. Idem experimentum sæpius repetiit Beatus, atque ita convertit Dominum illum, quem vitam ipsi salvasse, supra diximus.

instruit ac sacro fonte abluat

103 Accesserunt ad Beatum aliquando simul ultra mille et quingentos Indi e quodam loco, ubi non nisi duos convertere potuerat, et instanter petierunt, ut se in Christiana fide instrueret. Causum vero hujus rei rogati responderunt; cum festum quoddam, cui dicti duo Indi baptizati intererant, celebrarent, ac pro more suo dæmonem invocarent, apparuisse illum, horribilem visu, et dixisse: Quid me invocatis, dum duo inter vos hic adsunt Christiani? Tollite eos hinc. Interea autem prope dæmonem comparuisse hominem, Christianorum more vestitum, B qui ait, se a Bertrando missum, ut eis exponeret, quantum a dæmone deciperentur: cumque aliquo tempore disputassent, convictum hæsisse dæmonem, et ambos ex oculis evanuisse: hac de causa se venire, ut Christiani fierent. Lætus igitur B. Bertrandus eosdem prævie instructos baptizavit.

atque inter hos decrepitum sacrificulum,

104 Baptizaverat Beatus Indum decrepitæ ætatis et infirmum, assistebatque ei, ut bene moreretur; sed vix ab eo recesserat, quamdiu opus erat, ut domum suam adiret, cum redux reperit ei assistentem Indum alterum, qui eundem pervertere nitebatur. Expulit hunc Beatus; et infirmus confirmatus, in sacra fide Christiane defunctus est. Multum laboravit B. Bertrandus ad sacerdotem Indum, magni iudicii virum, convertendum, ratus, hujus ad Christum accessionem, ad multos alios convertendos valituram. Ad hanc rem Dei opem sacrificiis et sui corporis afflictationibus per biennium imploravit; quo elapso tempore, quo hic minime rebatur, Indus iste, ex gravi morbo decumbens, misit, qui ipsum accesseret. Rogatus autem ab eo Indus, quid sibi vellet, respondit, se credere, omnipotentem Deum misisse C in mundum Filium suum, ut homines viam ad cælum doceret; huncque in cruce mortuum esse, ut eosdem liberaret peccato et potestate dæmonis, ac propterea velle se esse Christianum. Beatus illum in fide bene instructum agnoscens, eum baptizavit: quo facto, cæpit tremere, et causam rogatus ait, dæmones ferocium bestiarum specie minari se discerpere, quod, cum illi ipsum, dum vixit, maxime honoraverint, ceterisque ejusmodi sacerdotibus omnibus majorem effecerint, ipse eos in fine vitæ suæ desereret. His auditis, Pater formavit e juncis crucem, lectoque apposita, recessit. Postmodum reverso narravit Indus, dæmonem præforibus ululasse, sed nunquam amplius asum ingredi.

aliumque e præcipuis virum

105 Converterat etiam alium e præcipuis, qui, cum incidisset in morbum baptismum a Beato petiit; sed dum hic crucem extra ejus ædem figeret, dixit Indus, nil opus esse. Quo dicto obstupefactus Beatus verebatur, ne Indum propositi sui pœniteret; perrexit tamen crucem manu gestans ipsum adhortari, ut in sancta fide constanter perseveraret: Indus vero manu

Octobris Tomus V.

certum demonstrans locum, ait, in eo sibi apparuisse crucem, proptereaque se dixisse, nil opus esse, ut poneretur altera. Baptismum ergo denuo petenti Beatus contulit.

A AVIGNONO.

ANNOTATA.

a Veragua provincia Americæ Septentrionalis est in nova Hispania.

b Rio de la Hacha Hispanis, Latine Facis fluvius, Americæ Meridionalis fluvius est cum cognomine Urbecula et Præfectura in Terra Firma.

c Seu Hispanice Nombre de Dios, Latine Nomen Dei, urbs (nunc destructa) Americæ fuit in provincia Terræ Firmæ ac in ora maris Septentrionalis.

d Hunc locum frustra in Lexicis quæsi. e Nec hunc locum potui reperire.

f Nam, ut habet Antistius, quem hic laudat Avignonus, iste infans paulo post susceptum baptismum obiit.

g Doctrinas vocant ædiculas missionariorum cum sacellis, in quibus Indi Christianis præceptis imbuuntur.

h Consonat Bulla Canonizationis his verbis: Ad cujus hospitium, in oratorium commutatum, etiam tunc et Indi et Hispani ad divina beneficia ejus patrocinio impetranda accurrunt.

i Nec hæc loca vel regiones in Lexicis reperi.

k Cienagam in nullo quoque Lexico reperi; sed apud Blaevium in Descriptione Præfecturæ Carthaginæ occurrit palus prope hanc urbem vulgo la Cienaga dicta, quæ an hic indicetur, non ausim asserere.

l Ignotus item hic mihi est locus, forte quod tam hic, quam alia loca fluviique jam præmissa subdendaque aliter Hispanis, aliter Americanis appellantur.

m Italice est: Nella punta delle Scaci; quibus quid indicetur, fateor, me non dispicere.

n Id est, montium provincie ac præfecturæ S. Marthæ, quæ ab Occidente finibus præfecturæ Carthaginensis adjacens, ad Orientem habet præfecturam fluminis de la Hacha, a Septentrione Oceanum, et a Meridie Novum Regnum Granatense.

o Seu Caribarum vel Caraibarum, qui ex insulis Antillarum, quas olim occupaverant, ab Europæis pulsati in continentem Americæ Meridionalis se receperant.

Sive hæc populorum, sive (quod potius videtur) locorum nomina sint, in Lexicis frustra quæsi.

A. AVIGNONO.

CAPUT VII.

*Alia ejusdem gesta, ac miracula ab eo ante et post obitum in America patrata.*CAP. XVI.
Tenerifæ varia
cuidam nobili
matronæ
a

Vicarii ac parochi munere B. Bertrandus factus etiam est in terra Tenerifæ a, ubi cum solita sua diligentia et sanctitate vitæ studuit eam gentem convertere ad Christum, et apud quam exhibendo, prout concionis opportunitas ferebat, Crucifixo singulariter profecit. Habebat tunc temporis ibidem Isabella Mexia, Joannis Bernal, loci præfecti, uxor, quæ suæ animæ noxas apud Beatum solebat eluere, et in angustiis ad eundem recurrere; dumque id facere vellet, accedebat in tempore, ut ejusdem Missæ prius posset interesse. Semper autem, quando ea mente illuc iverat, Beatus, post finitam Missam, non vocatus, rogabat, quid vellet. Unde ipsa advertit, eum spiritu prophetico pollere; ac proinde cupiens scire finem viri sui, ludo perditæ addicti, consuluit ipsum, asserens, se hinc afflictissimam miserimamque totius mundi mulierem esse. Respondit ille humaniter, ne id inter afflictiones suas reputaret, sed alia ei eventura, incomparabiliter majora. Uti illa re ipsa gravissima passa est; atque inter hæc toxico infecta, quam ob rem sacro oleo uncta fuit, non tamen mortua.

prædicat.

107 Eadem domina, cum multos menses imprægnata Carthagine versaretur, precata Beatum est, ut sibi diceret, an feliciter, et utrum masculum, an feminam enixura esset. Subridens ille respondit, primum, qui in terra natus est, virum fuisse; significans, masculum fore; qui ab ipso quoque baptizatus fuit. Aliquot inde mensibus denuo ea domina petiit, quid de isto puero futurum esset; reposuit, brevi tempore victurum; ut factum est, Deo illum intra breve tempus ad se evocante. Habebat eadem domina in Tenerifæ famulam, Hieronymam nomine, cui, quoties cum domina sua ad ecclesiam accedebat, Beatus signum Crucis formabat in fronte; domina id diligenter observante, contigit, ut Beato ad confitendum itinere bidui alio profecto, famula ista in morbum lapsa moreretur; intraque paucos dies inde reverso domina suæ famulæ mortem narraret. Cui ille: Cur igitur, inquit, existimasti, me frontem ejus signasse, nisi quod eam et morti et æternæ salutis vicinam viderem.

Reditus in
Hispaniam
tempus disces-
suræ classis
prænotat.

108 Quo tempore B. Bertrandus eam terram excoluit, habitavit in tugurio prope ecclesiam, soluitque prandere in domo cujusdam nobilis viri, amici sui singularis. Is eundem in suo in Hispaniam reditu illuc transeuntem in domum suam recepit, donec pararentur victus aliaque ad iter marinum necessaria. Secundo ab adventu ejus die, Carthagine illuc nova allata fuere, discessum classis fixum esse intra proximos octo dies, quorum tribus elapsis, dixit vir iste nobilis Hospiti suo: Pater frater Ludovice, parata sunt omnia, feliciter perge Car-

thaginem, priusquam classis vela det, Cui ille respondit: Dominus Deus, qui mihi facultatem concessit redeundi in Hispaniam, non permittet, classem discedere sine me. Ego dicam tibi diem discessus mei: hisque dictis, permansit ibidem.

109 Intra quindecim dies peperit uxor ejusdem equitis, cujus confessionem Beatus exceperat, prolemque baptizavit; domoque egresurus mandavit, ne puerperam solam relinquerent; quod mulieres, quæ aderant, parum curantes, ut ipsam dormientem conspexerunt, ab ea recessere, immemores moniti de ea non deserenda. Illa vero pavide expergiscens ex magno strepitu, quem in eodem cubiculo unus e crassioribus, quos in istis agris reperire est, serpens humanæ coxæ par excibat; tam horrido conspectu tremefacta, e lecto nuda prosiluit, et ingenti cum clamore fugiens, modo hæc, modo illac per domum usque in atrium inferius ecurrit; quo tempore cum frigidus ventulus spiraret e mari, ipsa eo lethalliter confecta fuit. Tunc demum mulieres accepti a Beato moniti de non relinquenda sola meminerunt: illa vero, mortuæ, quam vivæ similior, in alio lecto deposita, post quatuor horas exspiravit.

atque instan-
tem euidam no-
bili mulieri
mortem,

110 Postridie tumulatum ejus cadaver est, et Beatus pro ejusdem anima Missam celebravit, et sermonem ad populum habuit, absolutisque funebribus justis, cum viduo hospite suo reversus est domum, ubi inter prandendum eidem ait: Dominus Deus hic me detinuit, ut dominationi tuæ pretium preparati mihi victus persolverem, uti feci: excepti enim confessionem dominæ, adstiti ei morienti, ad ejusdem cadaver hæc nocte vigilavi, Missam pro ea celebravi, in ejusdem laudem ad concionem dixi, et infantem baptizavi; aliam monetam, qua beneficia mihi præstita persolvam, non habeo. Quod præterea mihi occurrit, est, ut dominationem vestram moneam, ne ullo modo permittas domum tuam intrare quamdam feminam, quæ intra paucos dies ad te accessura est; alioquin tu cum illa offendes Deum, ipsaque brevi post sua morte luet. Hæc omnia ita prorsus evenerunt. Comparuit enim ista mulier, ipse permisit ingressum, cum eaque lapsus est (quodque pejus est, commater illius erat) petiitque dispensationem, ut eam sibi matrimonio copularet: sed antequam dispensatio allata fuit, Deus morte mulieris suam ultis offensam est ante finem anni, quo comminatio facta fuerat.

ejusdemque vi-
duo, ni cavent,
divinam vindic-
tam vaticina-
tur.

111 Tanta vero fuit estque Tenerifæ populi erga B. Bertrandum devotio, ut nominatim Ludovicus Vasquez de Guevara, ordinarius gubernator, cum nihil aliud e rebus illius obtinere potuisset, procuravit sibi deferri librum Baptismalem, in quo erant multæ subscriptiones propria illius manu exarata. Hac occasione ipse etiam aliquot phyliras ex eo decerpit, et pro sacris reliquiis servavit; at numquam voluit restituere, nisi coactus excommunicationis sententia: eæque hactenus cum capituli consensu in sacristia multa in veneratione servantur. Prædicavit etiam Beatus in Mompoix b, ubi solita suæ vitæ sanctitate verba sua commendavit, eaque ratione mirabilia patravit. Tantam sibi ibidem comparavit famam, ut non alio, quam Sancti vocabulo veniret.

Tenerifæ pro
Sancto habetur
uti et in Mom-
poix,xvii.
b

*miro lumine
in duorum
Sanctorum
consortio co-
ruscare*

A 112 Capitaneus Bernardus de Bentacourt, cum audisset ipsum concionantem feria sexta de Lazaro, accessit ipsum versus horam noctis secundam, rogans, ut de peccatis suis confitentem postridie mane audieret; et cellae janua paulatim parum aperiens, vidit in ea lucem magnam, velut multorum cereorum, et ante oratorium suum B. Bertrandum, flexis genibus incumbentem: vidit insuper duos venerabiles ac majestate spectabiles dominos, vestibus solis instar radiantibus; eumque vellet hanc visionem accuratius intueri, nec progredi, nec retrogradi potuit, totusque tremefactus stupebat. Sed, pulsata nonnihil ex vi, qua movere se nitebatur, janua, B. Bertrandum, conversus ad strepitum, erexit se processitque visurus quis adesset, sciretque, quid posceretur. At capitaneus, totus tremens ac sui impos, in ea perturbatione nesciebat, quid esset responsurus; ac, nisi Beatus adjuvisset illum, ut e domo excederet, non invenisset egressum. Sancti ab eo visi videbantur ei fuisse SS. Ambrosius et Thomas

B Aquinas, interrogatusque, cur duos hosce Sanctos fuisse opinaretur, respondit, quod similes essent illorum pictis imaginibus, quas saepe viderat, quodque viginti annorum spacio ea opinio suae menti inhæsisset.

113 Idem capitaneus vidit B. Bertrandum, dum Missam celebraret, post consecrationem ecclasi inhaerentem, existimansque, se recte facturum, voluit, arrepta ejusdem planeta, eum monere. Cuidam juveni ex Espeleta, haud procul a Mompox, annorum quadraginta, vaticinatus est, eum ad annos quinquaginta per venturum, at non superaturum; ac revere contigit, ut anno vitæ suae quinquagesimo correptus morbo obierit. In loco, Turvaco dicto, convertit quemdam juvenem, et in Baptismo Ludovicum nominavit, qui ab eo sancte educatus eidem in Missa ministrare solebat. Quod daemon plurimum dolens, dum ab Indis rogabatur, ut sibi Maix (quod illorum frumentum est) concederet; per idolum respondit, se id nunquam concessurum, nisi Ludoviculum immolassent. Qua de causa opperientes, donec Beatus abesset, ipsum rapuerunt et immolarunt. Reverso autem et de

C Ludovico suo inquiringenti persuadere tentarunt, eum devoratum esse a Caymanes, quæ animalia sunt crocodilis similia, quæ e flumine saepe prodeuntia viatores devorant; at Beatus, probe gnarus malitiæ dæmonis, hinc vehementer doluit; inde vero letatus est de merito ejusdem animæ innocuæ.

114 Prædicante ipso in insula S. Thomæ c sub umbra platanis, aderat ibi in ea magna concione multitudo impiorum Indorum, qui saxis armati volebant illum lapidare; qua de re admonitus a quodam ecclesiastico, qui cum ipso erat, suadebatque, ut a concionando desisteret, respondit: Ne metue; non enim tantum roboris habent, non solum ut in me vibrent lapidem, sed etiam ut mihi vel minime noceant. Perrexit ergo concionari, eamque vim verba ejus habuerunt, ut non modo eum non læserint, verum etiam plures ducentis eorum, finito sermone, pie secuti, ab eodemque conversi ac baptizati fuerint.

115 In alteram insulam, Promontorium S. Vincentii dictam, cum multis baptizatis allisque progressus est, ubi dum ad frequentissimam concionem in spatiosa planitie sermonem haberet, advenit quidam e primoribus, rubra

talari veste indutus, nudis cruribus pedibusque, et in aures gestans. Is ad Beatum, finito sermone, accedens, quesivit ab eo, quæ ea essent, quæ de Cruce prædicabat, et quæ res Crux esset, quam videre cupiebat. Beatus ut eum recte instrueret, se ad densum truncum unius arborum, quæ locum coronabant, extensis in modum crucifixi brachiis, applicuit: dumque ab eo recessit, truncus iste imaginem sanctissimæ Crucis impressam servavit: quo miraculo omnis iste populus in magnam admirationem raptus, altis clamoribus applausit. Prædictus vero vir præcipuus, confestim domum suam repetiit, ex qua paulo post regressus ad locum, ubi erat Beatus, et in gena provolutus, manum ejus prior apprehendit, eumque domum suam perduxit, in qua ille cum socio suo Hieronymo Fernandez novem dies commoratus est; quo tempore eundem virum cum multis e familia ejus, aliisque probe instructum baptizavit; recedensque, quod etiam alibi consueverat facere, ei Articulos sanctæ fidei, Præcepta Decalogi, aliasque preces magis necessarias, litteris consignata reliquit.

116 Quamquam multa e mirabilibus, quæ B. Bertrandum operatus in Indiis est, jam retulerimus, hoc tamen caput peculiariter destinavimus ad memoranda miracula, quæ ab eodem tam ante, quam post obitum facta, in iisdem partibus scripto annotata fuere. Dixit Christus Marci capite ultimo, prædicatores suos in nomine suo ejecturos dæmonia, locuturos variis linguis, expulsuros serpentes, et si venenum sumpserint, mansuros illesos, ac denique, infirmos, quos manibus suis attigerint, sanatum iri. Has gratias Bertrando, velut prædicatori Apostolico, a Deo concessas fuisse, certum est ex multis, quæ jam diximus, atque etiam manifestum fiet ex dicendis in hoc et sequentibus capitibus. Dominus Raphaël Figueroa, in Indiis commoratus asseruit, publicam iis in oris famam esse, B. Bertrandum, ut quempiam ex ejus gentis optimatibus converteret ad fidem, in testimonium veritatis fidei Christianæ, falsitatisque superstitionum Indicarum, obtulisse se ad exhauriendum calicem toxico infectum et hausisse innoxium e. Indicavit hoc etiam ipsemet Servus Dei patri fratri Andrea Cabrerizo; addens, F Deum saepe hujusmodi miracula patrare per magnos peccatores, ut sanctum ejus nomen agnoscat ac laudetur.

117 Inda, Marinitta dicta, quam B. Bertrandum baptizaverat, ad eundem recurrit dolens, quod soror sua infidelis jam a triduo ex infelici partu moribunda esset, quia fœtus transversim cubabat; nec omnino eam posse eniti ac vivere, pro certo habebatur. Beatus, eam consolans, jussit spem suam in Deo reponere, fore ut soror sua feliciter pareret; deditque ei cingulum suum, quo sororem cingeret; ipse vero pro infirma interim orationi incubuit. Eo ipsa cincta pulchrum sanumque filium peperit; cujus rei Marinitta intra mediam horam B. Bertrandum certiore fecit; eoque miraculo infantis pater et mater cum avis paterno maternoque, aliisque multis eorundem sociis moti, ab eodem B. Bertrando sacro fonte abluti fuere.

118 Altera Inda, nondum baptizata, strumis pessime afflicta, ita ut per plagas, quibus tota fere cervix circumdabatur, conspicerentur nervi ejus, coram Beato procumbens dixit: Ego te vehementer obsecro, ut sanes me. Ille,

post

A. VIGNONO.

E

XVIII.
In testimonium veræ Fidei venenum innoxio bibit:

aliquæ alias etiam in ecclasi conspicitur: vaticinatur: pueri eadem dolet:

in insulis S. Thomæ

usu cinguli sui desperata puerpera partum procurat:

sudario suo et signo Crucis strumas sanat,

A. AVIENOSO.

post factum super collo illius signo Crucis, cervicem ejus suo sudario circumdedit, dixitque: Vade Deo propitio; confide, te ab illo sanandum, et cras revertere. Reversa illa est postridie, et amoto sudario, experta est se sanam, quasi numquam ullo malo laborasset, nullo etiam morbi indicio superstita. Quod insigne miraculum conspicatus socius, Pater frater Ludovice, inquit: Hoc magnum est miraculum! Cui ille: Tace, ait, frater charissime, hoc opus Dei est: a me enim nihil boni fit; idque ideo divina operatur Majestas, ut isti Indi convertantur. In quodam ejusdem regionis portu quædam puella, per solum signum Crucis formatum, eodem, quo infecta erat, malo liberata fuit.

et febri: naufragium evadit, periculose agrotantes redit incolumes.

119 Domina Agnete de Mendoza, dum octennis erat, jam per duos menses in confinibus Tubaræ in domo aviæ suæ laborante, ivit vetula B. Bertrandum precatura, ut illuc accederet (uti fecit) Missam celebraturus; qua finita, legit super eam Evangelium, et cruce signavit infirmam, quæ eodem die immunis febri fuit.

B.

Dum cum aliis quantor vel quinque personis per magnum flumen Magdalena *f* navigabat, tam seva exorta tempestas est, ut, inversa cymba, omnes immergerentur aquis: sed, Beato Deum precante, restituta cymba est, omnesque ad ripam appulsi, in quam, apprehensa arbore evaserunt. Simili modo Indiam peragrans in variis populis multos invenit ex quodam morbo, catarrho simili, morientes; adeoque is contagiosus morbus erat, ut pestis videretur. Proinde lustrabat ille singulas casas, bene precans infirmis; nec quisquam eorum, quibus suam impertitus fuerat benedictionem, ex eo malo mortuus est. Eodem deinde morbo laboranti uni e sociis suis quidam Indus ait: Cur non vadis ad sanctum Patrem, ut te sanet?

Creditur etiam puellam mortuam

g

120 Religiosus, cujus supra meminimus *g*, ex Indiis reversus, in conventu Valentino retulit, se, dum per Indiam iter ageret, ex multis intellexisse, Beatum in quodam vico suscitasse a morte quamdam tenellæ ætatis puellam, filiam Indæ, quam ipse baptizaverat. Rogatus postmodum sæpius ipsemet Bertrandus, verene Deus per ejus patrocinium puellam mortuam revocasset ad vitam; nec affirmare visus est, nec negare; unde creditus est id reipsa fecisse; qui bene noverat, mendacium in ejusmodi rebus Deo graviter displicere. Sed quod rem certiorrem facit, illud est, quod graviter infirmus quærenti cuidam civi, ipsi addicto, an in Indiis puellæ mortuæ vitam reddidisset, responderit: Quantum id esse putas? Deus agit instar fabri ferrarii, qui ferram facere meditans, ex multis laminis ad id operis idoneis, quas coram se habet, pro suo arbitrio hanc eligit præ alia: hisque dictis, tacuit. Quibus verbis quoad substantiam dixit: Noli me pluris, quam alios facere, quod Deus me ad prodigium istud patrandum usus sit.

vite restituisse in America.

121 Confirmatur hæc opinio ex ejusdem B. Bertrandi dictis ad quamdam spectabilis conditionis personam, cui ille Rosarium Marianum donans, jussit illud in magna veneratione haberi, quia versus Indias navigaturus illud acceperat a patre fratre Thoma Arenas, prædicatore celebri, ac magni spiritus viro, cui ipse suum pariter dederat; addiditque: Hoc Rosarium in Indiis sanavit infirmos, convertit pec-

catores; atque insuper puto, resuscitasse mortuos: illud magna in veneratione habeto. Quin et ipse quoque Pater tanti illud æstimabat, ut aliquoties ad se mitti petierit, ægrorum capiti imponendi gratia. Alteri etiam devotæ personæ dixit: Deus mihi hanc fecit gratiam, ut hoc Rosario resuscitaverim mortuos. Ejusdem usu etiam post illius obitum multa miracula obtenta fuere, ut dicitur lib. III, cap. IX.

122 Post mortem quoque B. Bertrandi Deum multa per ejusdem patrocinium miracula in Indiis patrasse, compertum est. In Tubaræ Martinus Campanero Indus gravi lethargo correptus erat, et ad extrema deductus, ac loquela visuque destitutus; quodque pejus erat, non fuerat sua peccata confessus, quia loquendi facultatem repente amiserat. Illius miseratus Franciscus Lopez Cabrera, clericus et parochus Tubaræ, dolensque, quod sine prævia confessione moretetur, eumdem B. Bertrandum, velut Indorum istius loci Patri, commendavit, excerptumque folium ex libro Baptismali, Beati manu conscripto, devote magna que cum fide collo infirmi applicuit; qui intra diem et medium, E nullo prorsus adhibito remedio, loquelam recepit, apud parochum confessus fuit, ac multis annis superstes incolumis vixit. Idem Franciscus Cabrera testatus est, se ad quamdam Indam, Franciscam nomine, postquam hæc plures integros dies partus doloribus cruciata fuisset, nec posset parere, advocatum fuisse, ut ejusdem confessionem exciperet, quod non dubitaretur, quin in partu moritura esset; et postquam eam confitentem audierat, jussit eandem istam chartam a Beato inscriptam eidem applicari; atque ita ipsa infra quinque horas peperit, ac incolumis mansit.

Quadam ex miraculis post mortem ejus

123 Pater magister frater Augustinus d'Avila Padiglia, Ordinis Dominici Mexici *h* insignis concionator, ac deinde insulæ S. Dominici *i* archiepiscopus, dum habitabat in collegio S. Ludovici patrum Prædicatorum in loco dicto Puebla *k* in Indiis versus Mexicum gravi infirmitate fluxionis laborans in lingua, auditus B. Bertrandi miraculis, datam sibi ex ejusdem vestis filii particulam ori suo imposuit, diglutiitque, et sanatus fuit.

per ejusdem patrocinium in America impetratis.

ANNOTATA.

F

a Tenerifa, vulgo Teneriffe, de qua hic, Americæ Meridionalis oppidum est in præfectura S. Marthæ ad ripam fluminis Magdalena.

b Aliis, ut jam monui, Mopoix et Mopox, quod aliud est Americæ Meridionalis oppidum, in ejusdem, ad quod Tenerifa, nec procul ab hoc, fluminis Magdalena ripa situm.

c Una est ex Antillis, Hispanis las Antillas, Gallis les Antilles, Americæ in mari Septentrionali insulis, inter Portum Divitem seu Porto Rico et Americæ Meridionalis continentem positilis.

d Est et hæc una ex Antillis, continenti propior.

e Hoc plus vice simplici fecisse in Bulla canonizationis suæ legitur hoc modo: Pluries in testimonium Fidei mortiferum quid bibens innoxie discrimen vitæ superavit.

f Hispanis el Rio de la Madalena, Americæ Meridionalis fluvius est, qui supra Popajanam

A *Janam ortus indeque per Novum Regnum Granatense labens flumini S. Marthæ in S. Marthæ præfectura se jungit.*

g *Andræ Cabrerizo meminit supra num. 116, h Nominè notissima est totius Americæ amplissima civitas in America Septentrionali, ac regionis cognominis, Novæque Hispaniæ caput.*

i *Insula S. Dominici, alias Hispaniola appellata, ampla Americæ Septentrionalis insula est in mari Boreali, cujus insulæ præcipua civitas, Dominicopolis dicta, archiepiscopatu illustrata est.*

k *Fortasse designatur Angelopolis, Hispanice la Puebla de los Angeles, quæ Americæ Septentrionalis ac Noxæ Hispaniæ civitas episcopalis est sub metropoli Mexicana.*

CAPUT VIII.

B *Causa revertendi, reditusque in Hispaniam : tempestas maris sedata : habitatio Valentis : Prioratus in conventu S. Onuphri ab eo gestus.*

CAP. XIX.
Cruelitatem
quorundam in
Indos non fe-
rens

Septennio commoratus in Indiis B. Bertrandus deliberavit de suo in Hispaniam reditu, quod ægre ferret quorundam præfectorum crudelitatem, qui non solum levibus de causis inique perimebant Indos, verum etiam impediabant sacras conciones. Nonnumquam etiam aliqui præfectorum, prædicante Servo Dei, in concionem irrumpebant, et verbis impiis, fustibusque impactis, auditores ex ecclesia pellebant a: cumque ea misera gens inermis sit, imo etiam plane nuda (sunt enim in ista provincia loca, in quibus nullum prorsus vestimentum in usu est) prorumpentibus illico ex ecclesia, et Beatum in suo pulpito relinquebant.

C Præ ceteris tamen persuaserunt ipsi reditum litteræ, quas acceperat à domino fratre Bartholomæo de las Casas b, qui non modo, dum adhuc esset clericus sæcularis, varia itinera ex Hispania in Indias, et Indiis in Hispaniam confecerat, sed etiam post assumptum S. Dominici habitum, paulo minus quinquaginta annis, quibus eum gestavit, perpetuus fuit Indorum patronus, utque huic operi impensius incumbere posset, renuntiaverat episcopatu Chiapensi, redieratque in Hispaniam, ubi tantam eorum curam apud multos gessit, ut plurimos iisdem favores a rege Philippo II obtinuerit, uti etiam a Carolo V imperatore gloriosæ memoriæ impetraverat.

licentiam re-
deundi in Hi-
spaniam a Ge-
nerali sui Or-
dinis petit;

125 Quamquam autem propter adversa aliqua, quæ bona illius desideria, dum erat clericus, frustrabant, et ob ingentem, dum Religionem jam professus fuerat, zelum in procurando, ne Indi inique tractarentur, reprehensus fuerit ab aliquot historicis c, qui adlabantur malevolis; nihilominus honorem Dei semper habens præ oculis, opportune et importune impugnabat arguebatque aliquorum violentiam, et inter-

cedebat pro Indis ex omnibus, quæ in lege naturæ regiisque sanctionibus iisdem favebant. Litterarum vero, quas hic episcopus ad B. Bertrandum dedit, hæc summa erat, ut ipse in convertendis Indis strenue laboraret, prudenterque procederet in audiendis absolvendisque confitentibus belli ducibus et præfectis, qui privilegiis regiis non contenti tyrannice tractabant indigenas contra expressam regis voluntatem. Quapropter Bertrandus, cum hæc litteras magni faceret, vehementer desideravit in Hispaniam reverti, ut se levaret scrupulis, quos eadem de causa patiebatur. Scripsit ergo Servus Dei ad fratres suos in Hispaniam, cum iisque mentem suam communicavit. Ipsi vero ex desiderio, quo tenebantur, tam boni Fratris revisendi, miserunt illico ad reverendissimum patrem Ordinis Generalem, qui tum temporis residebat in Hispania, erantque pater magister frater Vincentius Justiniano (quem Pius V Papa Cardinalem creavit) et post multas importunas preces tres patentes pro facultate redeundi litteras diversis viis ad ipsum transmisit.

126 Interea accidit, ut, sparsa miraculorum B. Bertrandi fama, Provincialis S. Antonini in novo regno Granatensi juberet, B. Bertrandum eligi Priorem conventus S. Fidei d, quæ istius provinciæ metropolis est, asserens non decere, ut Vir tantæ virtutis ac sanctitatis in vulgaribus locis commoraretur, sed oportere, ipsum in civitate Sanctæ Fidei habitare, in qua sedes archiepiscopalis et tribunal regium fixa erant. Electores igitur communi consensu Servum Dei elegerunt, eamque electionem cum ejusdem confirmatione et censuris, nisi ille acceptaret, Provincialis per quemdam fratrem destinavit ad conventum Carthaginensem, quo a Priore evocatus B. Bertrandus, ut confirmatam sui ad Prioratum electionem, censurasque a Superiore suo intentatas audivit, vehementer indoluit; semper enim honores fuerat aversatus; et quantum potuit, recusavit, ut vitaret vanam gloriam, cui occasionem dare poterat prælatura, plaususque sibi faciendos, quod per totam regionem Sanctus diceretur, et velut talis in civitate Sanctæ Fidei expectaretur. Hæc itaque eum magnopere affligebant.

127 Compulsus tamen ex obedientia istud officium humillime accepit, et ad iter eo versus se accinxit. Sed antequam abiret, asseruit, se quidem proficisci ad civitatem Sanctæ Fidei, non tamen illuc perventurum, nec functurum eo officio; qui Deus aliter decreverat. Discessit Beatus Carthagine versus Tenerifam, appulitque ad Barrancam e, magni fluminis Magdalensæ portum, ubi se commisit cymbæ f, quam quidam mercatores oneraverant, mittebantque cum aliis sex cymbis. Navigatio per illud flumen g ordinarie perficitur intra dies viginti quatuor et viginti sex, nisi civitatis Mariquitæ h portum intrent; ea vero, quæ Beatum vehebat, cymba ne triginta quidem diebus perficere potuit medium itineris spatium, quod aliæ expedite percurrebant. Murmurantibus propterea nautis Indis adversus navarchum suum, quod non fuisset conatus simul cum aliis properare, causatus ille est magnam aquæ copiam, in cymbam illapsam, quæ obstabat celeri navigationi, non sine duccimine submersionis.

128 Quindecim diebus post assecuta est illum

A. AVIGNONO.

E
interim jusus
Prioratum
conventus S.
Fidei admitt-
re

d

F
illuc navigat,
sed, acceptis
per viam

A. AVIGNONO. Generalis litteris, Carthaginem redit, indeque revertitur in Hispaniam,

lam altera cymba, in qua vehebatur peculiaris B. Bertrandi amicus, mandatum reverendissimi Generalis ei ferens, ut regrederetur in Hispaniam (quæ cymba unico die pertigit usque ad eam, in qua Servus Dei erat) rogansque à longe, an in ea veheretur pater Bertrandus, Prior Sanctæ Fidei, acceptoque responso, ita esse, adductis cymbis, Beatus destinatas sibi ex Hispania litteras accepit, gratiisque ab eo actis Deo, ista ejus cymba eadem velocitate, qua altera, processit. Inde pertigerunt usque ad portum de Angostura, quod fretum fluminis est; ubi Beatus constitit scriptisque ad Provinciam et fratres Sanctæ Fidei, ut certiores faceret de mandato a Generali accepto, addito apographo ejusdem mandati, et abdicatione Prioratus. Inde triduo post adventu in Teneriffam, ubi accidit, quod supra narravi de nobili equite ejus amico, a quo hospitio exceptus fuit; atque hinc, cum dato sibi ab eodem in viam victu, trium dierum spatio Carthaginem, ubi classem, quæ non nisi ipsum expectare videbatur, paratam invenit; vix enim ipse in eam descenderat, quin illa vela fecerit versus nostram Hesperiam.

Crucis signo tempestatem sedat.

129 Per viam horribili exorta tempestate dilaceratum variis in locis velum est, ruptæ antennæ, ac parum abfuit, quin etiam avellere gubernaculum; totaque navis modo hæc, modo illac jactabatur, prout impellebant fluctus, qui cum horribili fragore modo velut altissimi montes eam eyehebant ad cælum, modo apertis profundissimis vallibus, præcipitabant in abyssum. Qua de causa B. Bertrandus in eam navigii partem, quæ ab undis maxime impetebatur, se recipiens, signum Crucis adversus eas identidem formavit, eademque, velut sanctissimi signi vim agnovissent, quo propiores navi fiebant, eo lenius ipsi illidebantur. Verum ea ex re B. Bertrandus vanam gloriam veritus, permisso fluctibus navigio, in aliam partem recessit. Sed simul atque inde recesserat, infervescente mari, et navigio magis, quam antea periclitante, confestim ad eum accurrerunt nautæ, summis precibus absecrantes, ut ad desertum locum rediret; ubi illo prius istud remedium adhibente, mare non tantum minus sæviit, verum etiam tranquillum placidumque redditum fuit. Cum Beatus hæc aliquando referret, adjecit, quod etiam alias dixerat, videlicet, ex hujusmodi factis non argui sanctitatem, sed fidem; et ad id propositum adjunxit: Deus plus luminis concessit Lucifero, quam mihi; et ille tamen damnatus est; plusque auctoritatis Judæ, qui postea seipsum suspendit. Id mihi quoque potest contingere; cum scriptum sit, neminem in hac vita scire posse, utrum in fine ejusdem futurus sit odio, an amore dignus.

in Hispaniam appulsus in Valentia conventu habitat:

130 Anno MDLXXIX, die festo S. Lucæ k. B. Bertrandus in Hispaniam appulit, nec diu Hispali commoratus, profectus Valentiam est, quo vespertino tempore adveniens, compulsus fuit pernoctare in horto fratris sui, extra muros urbis prope monasterium S. Mariæ de succursu Ordinis S. Augustini sito. Postridie summo mane, sparsa B. Bertrandi adventus fama, pater magister frater Laurentius Lopez Prior auctoritate sua indignuit, ut retineret fratres, ne omnes ad ipsum accurrerent, revisendi illum et benedictionem petendi gratia: nam ex ingenti gaudio, quo illius reditus omnes in-

cesserat, ardebat quisque eum primus videre; D atque ipse Prior non capiebat se præ lætitia, considerans, quantum Deus suo tempore huic domui beneficium præstaret redendo talem Filium, qui vitæ sanctitate et exemplis eandem maximopere erat illustraturus. Conventum ingrediens Bertrandus ait, se jam velle incipere Deo serio servire, et pro novitio haberi; idque etiam præstitit tam humiliter se gerens ut omnes raperet in stuporem.

131 Non licuit Beato solitudine suæque cellæ quiete diu gaudere: nam patres conventus S. Onuphrii, duabus ferme leucis Valentia dissi, illum sibi prælatum optantes, quod persuasum haberent, conventum suum illius opera, tam spiritalibus, quam temporalibus, auctum iri, eumden unanimo voto magno cum gaudio Priorem elegerunt. Desiderabat quidem id muneris excusando declinare, sed obedientia constrictus acceptavit, et sub finem Octobris anni MDLXX obire cepit, pro more suo, ingenti cum fructu, optima præcepta tradens et exemplo præiens, in servitio divino vigilantissimus. Exhortabatur patres istos, ut, quem admodum locus iste quo magis erat solitarius, eo majorem devotionem movebat ad eumdem accedentibus, ita conarentur illi eo magis excellere in obsequiis divinæ Majestatis, et præcellere aliis Religiosis, alibi habitantibus. Utque erat ipse observantissimus constitutionum et Regulæ (quod primo omnium loco habebat) ita curabat, ut subditi sui eandem prompte et hilariter servarent, tanto magis, quanto ipse eosdem majori cum charitate regebat, atque omnia eis necessaria procurabat liberalius.

132 Cumque prudenter gubernaret, non obstantibus sterilibus annis et obæratu conventus debitis, erat fratribus abunde prospectum. Nec solum conventus debita persolvit, sed etiam in eodem notatu digna composuit, exercens talentum a Deo acceptum, nominatim in ædificio, Crux cooperta dicto, juxta conventum in termino viæ, pulcherrimis cupressis utrimque consitæ: quam in rem cum cuidam visus esset nimium impendere, respondit, etiam plus a Lutheranis ad destruendas Cruces in Germania Franciaque l expendi. Fecerant ibidem nomen ejus in memoriam conditoris apponi; sed ille humanam gloriam exosus illud fecit aboleri. Erat largus eleemosynarius, nec pauperem sine solatio remisit, etiamsi importuno tempore accederet; singulis panem et vinum liberaliter distribuens, sæpiusque fratri Joze-pho Viudes dispensatori repetens: Da, frater, eleemosynam; ne pigeat te Domino Deo nostro largiri, illudque Davidicum Psalmo XI allegans. " Beatus, qui intelligit super egenum et " pauperem etc. "

133 Ultra communes eleemosynas, quæ ad conventus portas solebant distribui, B. Bertrandus largiebatur etiam alias secretas personis verecundis in domibus suis; ut testatas est Angela Bayarri de Museros, bona servo Dei, quæ apud ipsum confiteri consueverat. Hujus enim opera succurrebat ille multis indigentibus, ac peculiariter cuidam dominæ præcipuæ conditionis, quæ in quodam vico, haud procul a conventu dissita habitabat, et onerata filiis parvulis acerbam patiebatur egestatem, adeo ut sæpius, cum deesset panis, herbam miseris illis coqueret; et, si panem haberet, sed non omnibus sufficientem, eumdem partiretur in singulos,

ipsa

XX. conventus S. Onuphrii præfectus Prior sancti gubernat fratres

et liberaliter alit: ædificum construit: succurrit pauperibus

divinitus intellecta nobilitate matrona egestate,

A ipsa a pane abstinens, crebroque in ea egestate constituta paucis siccis ficis cum suis victitaret. Quam quidem paupertatem, cum nobilis ac honorata esset, nulli cuiquam mortalium indicere voluit, verita, ne id fecisse aliquando noceret.

eadem eleemosynam mittit, et vaticinatur.

134 Dum quodam die in hujusmodi angustiis versaretur, accessit ad illam Angela Bayarri, certam denariorum summam ei afferens; quam ut vidit bona domina, petiit, an sibi ab aliquo conscientia ducto restitueretur. Respondit illa, non ita esse, sed in eleemosynam mitti. Si eleemosina sit (reposuit illa) sine dubio mihi mittitur a beato fratre Ludovico Bertrando, cui Deus meam inopiam revelaverit. Passa Angela est, id verum esse, sed vetuit, ne cui diceret, a quo missa esset. Tunc nummos acceptavit domina, dicens: Vere Deus angustias meas Servo suo revelavit; quia impossibile erat, ut alias sciret; gratiasque Deo de tam opportuno succursu persolvit. Eidem dominae pregnantis B. Bertrando dixit, eam filium parituram, monuitque, ut sedulam ejusdem curam gereret, futurum enim magnum virum; idque etiam repetiit, postquam ille jam natus esse, ac jubente matre, ad conventum S. Onuphrii allatus eidem Patri ostendendus.

Deum mirifice liberalem experitur.

135 Quemadmodum liberalis erat Beatus in pauperes et egenos, ita fidelium mentes movebat Deus, ut ei eleemosinas aequè largiter darent; atque hinc divinitus instruebatur omni re necessaria, prout ipsemet narravit patri fratri Vincentio Ribera, dicens, se vere nescire, qua ratione aliquoties invenisset in cella sua regales *m*, qui unde illuc allati essent, non capiebat. Testatus item est Vincentius Garriga bibliopola, a quo B. Bertrando libros credito pretio emebat, sibi, quoties vellet, ab eo accurate solutum fuisse; sibi que semel in ejusdem cellam ingresso eundem dixisse: Per amorem Dei condona mihi, frater, quod oblitus fuerim pecuniam mihi comparare; se vero respondisse, se non alia de causa venire, quam visitandi gratia, ac reposuisse Beatum: Age, ergo, sede, colloquamur paulisper, dum Deus provideat; et in medio colloquio, extensa in vicinam mensam *C* manu, dixisse: Cape pecuniam tibi debitam: tantamque accurate summam ibidem repertam esse, quanta debebatur. Qua re vehementer obstupuit bibliopola, quia nullam in eadem mensa pecuniam ante viderat.

Per viciniam concionaturus dum licet, incedit pedibus,

136 Circuibat Beatus loca circum conventum S. Onuphrii sita praedicaturus, ac ordinarie pedes, etiam dum pergebat Valentiam, quamvis difficulter, quia in altero crurum plaga laborabat. Ne vero a patribus reprehenderetur, quod pedes incederet, solebat equo insidens conventu egredi, ac paululum inde iter pedibus prosequi, suas preces interea recitans, quod pari modo faciebat in reditu. Quodam die Veneris Sancto pergens praedicaturus Moncadam, ubi Quadragesimales sermones habebat, equo insidens egressus e conventu est, sed mox non solum ex eo desiliit, verum etiam calceos exiit, itaque disalceatus ivit usque ad loci ingressum: idemque fecit, dum post habitum sermonem rediret Valentiam, cui appropinquans, dum agnosci poterat, calceavit se, et in equum resiliit. Velut bonus prioratus sui pastor, tantopere desiderabat domi residere, ut eo ordinarie eodem die rediret.

137 Jam meminimus supra, quam bene ille

populos, quibus praedicabat, exemplis suis, humilitate, poenitentia ac pietate imbutos relinqueret. Porro in Moncada post finitum sermonem in hospitium suum se recipiens, absteroso sudore, in vicem quietis secedebat in oratorium precaturus, donec vocaretur ad prandium in quo tam erat abstemius, ut aliis admirationi esset; nec volebat ulla sibi delicias cibosve offeri, nisi parcos ac vulgari pretii. In vico Liria, tribusleucis a conventu S. Onuphrii dissito, quo ad concionandum in Nativitate Domini iverat, in domo Rectoris hospitans, cum intellexisset, omnes alios jam dormire, ex viva in intellectu suo representatione natiuitatis Domini nostri Jesu Christi, lecto, velut in eo dormisset, incomposito relicto, descendit in stabulum, et ad praesepe accedens, ibidem vigilavit cum amantissimo puero Jesu, qui illa nocte natus, in praesepe repositus cubavit.

A. Avicenne. variaque edita exempla virtutum:

138 Quidam Religiosus conventus S. Onuphrii, a sancto Priore petiit facultatem eundi Valentiam, caque obtenta, non ivit illuc, sed ad conventum Porta-caeli fratrum Cartusianorum. Inde reduci post impertitam benedictionem ait beatus Pater: Qui te gessisti apud patres Cartusianos Porta-caeli? Ac respondenti, se nec ad Portam-caeli ivisse, nec vidisse fratres Cartusianos, reposuit Prior: Vide, quid dicas: triduo enim, quo abfuisti ab hoc conventu moratus es in Porta-caeli, et interfuisti illorum Officio matutino, et habitum eorum Ordinis postulasti a domino Bellot; sciasque, te velle fieri fratrem Cartusianum, gravem esse tentationem a daemone. Stupefactus haesit Religiosus, agnoscens, illum nil nisi verum dixisse, ac specialiter de habitu, quod secretissime tractatum fuerat. Alteri Religioso, fratri Andreae Cabrerizo nomine, saepius dixit occultissima, qua nequiverant sciri, nisi ex revelatione divina, et speciatim, cum semel illius cellam adiisset, Servus Dei dixit, ipsum talem rem commississe, et benigne reprehendit; sed cum ea res occulta esset, et a nemine posset sciri, negavit ille audacter: at Beatus eadem cum benignitate adiecit: Hoc ego, non nisi in tuum emolumentum, dico tibi, utque, dum peccata tua confessurus es, memineris te de eo accusare. Dum vero ille ipse apud Ludovicum confessus fuit, nullum ea de re verbum ab eodem Beato audiit.

subditorum suorum

E

F

139 Eidem fratri Cabrerizo quodam die egresso e cella, ut ad chorum pergeret, occurrens B. Bertrando dixit, ut cogitationes, quibus inhærebat, expelleret e mente, quæque eæ essent, exposuit, reprehenditque, ut ille adverteret, quid faceret, quidque conveniret pro divino servitio. E choro deinde egressus frater Cabrerizo vidit B. Bertrandum loquentem cum quodam Religioso, qui Breviarium in manu tenens orabat ante refecturium conventus S. Onuphrii: post quod colloquium Religiosus iste totus attonitus ait fratri Cabrerizo, dixisse sibi B. Bertrandum, ut emendaret aliqua, valde secreto facta, ac mandasse, ut serviret Deo, nec timeret, inde sibi quidquam damni eventurum. Cum quidam Religiosus hospes accessisset ad conventum S. Onuphrii, et, ut moris est, benedictionem peteret a Priore, cui multi aderant Religiosi, dixit servus Dei hospiti, arma et scutum Religiosorum esse Rosarium. Mirantibus

aliorumque secreta divinitus cognoscit,

A. AVIGNONO.

Mirantibus circumstantibus verba, quæ non capiebant, et interrogantibus hospitem, quid illa sibi vellent, respondit, se sub veste sua habere magnum cultrum venatorium; sed impossibile esse, ut id ei innotuerit sine revelatione divina.

et absentia intelligi:

140 Vocavit quadam nocte beatus Prior janitorem, jubens conventus fores aperire, quod Religiosus, quem nominabat, veniret Valentia plenus pavore ac metu, quia eo in itinere tres illum homines agressi fuerant, solum quidem terrendi gratia, sed quos ipse latrones sicariosque existimaverat. Aperuit frater fores, prospiciensque vidit comparentem Religiosum, totum tremebundum; qui apertam portam reperiens, rogavit, quem expectaret, et qua de causa tam sero ibi consisteret. Cumque audisset, id fieri ex mandato Prioris, vehementer admiratus est, prorsus singulare existimans, Priori jam tum innotuisse, quod sibi in monte acciderat.

illustri femina virum suum discrimini, in quo versabatur eripiendum, prædicat.

141 Anno MDLXXII cum quidam ex optimatibus horum regnorum magnis molestiis implicatus esset, ejusdemque uxor graviter afflicta, B. Bertrandus ad eam consolandam accedens monuit, ne doleat; neque enim esse, cur id faceret. Quo pacto, inquit illa, non sit, cur ego doleam, marito meo tam graviter afflicto? Quia, respondit ipse, Dominus noster eum solabitur, et tu, domina illustrissima, videbis illum vivum, suumque statum gubernantem. Post sex elapsos menses existimabat illa, maritum jamjam e suis molestiis liberandum; at B. Bertrandus asseruit, id non tam cito, sed post tres annos futurum. Ita autem exacte contigit; quod tamen nullo modo poterat humanitus præsciri. Notatu autem dignum est, ante ista omnia, prædictum dominum cuidam Religiosæ Carmelitanae, sorori Teyeda nomine, in monasterio Incarnationis, apprime spiritali, servæque Dei, visum fuisse in periculo submersionis; quod significabat discrimen, in quo eum paulo inde visura erat. Vidit præterea eundem ex eodem periculo evasurum, quia auxiliabatur ei B. Bertrandus per sua sancta signa: qua re indicabatur, ipsum absentem signo sanctæ Crucis a Beato e cella sua quotidie fuisse signatum, quamdiu, ille eodem in periculo versabatur, uti ejusdem uxori promiserat.

C

Atia ab eo sibi dem gesta vs que ad finem Prioratus.

142 Duo Religiosi, collectores eleemosynarum pro conventu S. Onuphrii, cum quadam hebdomada multas collegissent, statuerunt, ut alter Realem de quatuor, alter ducatum aureum servarent, ut, si forte sequenti septimana rariores futuræ essent eleemosinæ, eos adderent, itaque solitam summam afferrent. Antequam igitur ad conventum appropinquarent, eorum unus Realem suo calceo inseruit, alter ducatum suæ manicæ. Cum pervenisent ad Priorem et eleemosynas tradidissent, mandavit Servus Dei, ut omnem collectam pecuniam sibi traderent; ac respondentibus, se dedisse omnem, quam acceperant, ait ille: Da mihi, tu Realem de quatuor, quem calceo sinistri pedis tui imposuisti; et conversus ad alterum: Tu vero produce ducatum, quem habes in manica. Quibus auditis, illi admirabundi hæserunt. Porro advertentes Religiosi, nihil omnium, quæ agerent, ipsum latere, dixerunt Hieronymo Abella: Vere, domine, nescimus, quid nostro Priore facturimus, qui surdus et myops est, et nihilomi-

nus novit omnia, quæ agimus. Quidam Religiosus paulo post emissam professionem de totius vitæ suæ peccatis apud B. Bertrandum confitens, cum ad certum factum pertigisset, cepit ex verecundia hæerere: cui ille ait: Esne tu Judas? quare non arguis te de tali peccato? quodque ille commiserat, indicavit. Hisce aliisque mirabilibus, infra etiam recudendis, ibidem patris, B. Bertrandus in fine biennii ejusdem Prioratus sui reversus Valentiam est, relinquens conventum omnibus necessariis abunde instructum, ac spiritalibus temporalibusque bonis auctum.

ANNOTATA.

a *Id agebant crudeles isti exactores suo lucro inhiantes, ut miseros Indos longe ultra, quam edicta regia permittebant, ad servilia opera compellerent.*

b *Vide, quæ de hoc Chiapensi in Nova Hispania episcopo, et illustri Occidentium Indorum, verbis scriptisque editis, patrono, ex Echardi Bibliotheca Prædicatorum annotati E ad Vitæ primæ caput 5, lit. 1.*

c *Quem inter ceteros hac in parte adversarium sibi habuerit, dixi loco mox laudato lit. m.*

d *Id est Fani S. Fidei, de Bogota cognominati, de quo jam meminimus alibi.*

e *De hoc loco sic legitur apud Blævium in Descriptione præfecturæ Carthaginensis: BARANCA DE MALAMBO, ut Hispani vocant, tantum telonium est ad hujus præfecturam pertinens, situm ad ripam fluminis Magdalena, triginta ab urbe Cartagine leucis, viginti ab oppido S. Marthæ, sex denique ab Oceano Septentrionali; hic omnes merces Europæ aliæque e majoribus navigiis exponuntur, et uniligneis lintribus adverso flumine subvehuntur ad Novum regnum Granatense. Eo itaque ex loco B. Bertrandus lintri commissus Tenerifam Fanumque S. Fidei de Bogota versus adverso flumine navigare cepit, ut superioris mandato obtemperaret, quamvis ex divina revelatione certus, se ad præstitutum locum non perventurum.*